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ABSTRAKT

Námětem diplomové práce „Analýza a optimalizace dopravy v klidu na Sídlišti Slezská

ve Frýdku-Místku“ je zhodnotit současný stav dopravy v klidu na území části města ve

Frýdku-Místku. Na základě analýzy stávajícího stavu dopravy v klidu navrhnout

optimální řešení odstavných a parkovacích stání.

ABSTRACT

The subject of the Master thesis "Analysis and Optimization of Parking in housing estate

Slezská in Frýdek-Místek" is to evaluate the current state of the static transport in the

district housing estate Slezská – part of the city in Frýdek-Místek. On the based an

analysis of the current state of static transport is to propose optimal solution of parking.
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1. ÚVOD

V dnešní době je pro každé město velmi důležité mít kvalitní a rozvinutý dopravní

systém, který bude poskytovat obyvatelům a návštěvníkům pohodlí, jistotu a bude

uspokojovat jejich požadavky. Kvalita a modernizace systému města vypovídá o jeho

sociálně – ekonomickém rozvoji. Snahou dopravního systému je propojení všech druhů

dopravy v co největší míře a zatraktivnění pohledu na dopravu jako takovou.

Velkou roli v celkovém plánování dopravy ve městě má doprava v klidu. Řešení umístění

parkovacích ploch a parkovacích míst by mělo být založené na analýze pohybu

uživatelů všech druhů dopravy a řídit se logickým přístupem. Pomoc, která může řešení

usnadnit je správná organizace dopravy v klidu, která se snaží zajistit efektivní

využívání parkovacích ploch a řešit dopravu v klidu podle dopravní situace a požadavků.

Všechna tato řešení pomáhají k organizaci udržitelné mobility dopravního systému,

který má přímý vliv na obyvatele měst.

1.1. Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je zpracování inženýrského dokumentu v oblasti dopravy v klidu

na Sídlišti Slezská ve městě Frýdek-Místek. Snahou je navrhnout systémové řešení

dopravy v klidu, které je v současné době v této nejlidnatější části obytného prostoru

města problematické. Protože na Sídlišti Slezská přibývá počet nelegálních způsobů

využívání parkovacích míst osobních automobilů (konkrétní přehled Tabulka 1), mají

obyvatelé hojné obtíže především v odpoledních až večerních hodinách s hledáním

volného místa pro zaparkování.

Účelem diplomové práce je řešení regulace dopravy v klidu podle místních podmínek

s cílem provést výstupy, které mohou sloužit jako podklad pro další využití a obnovení

této části sídliště a mohou přispět jako inspirace pro další regulaci statické dopravy ve

městě.

Práce nejprve analyzuje aktuální stav dopravy v klidu a provádí průzkum v dané lokalitě

a poté se zabývá opatřením k vyřešení problematiky s parkováním.
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1.2. Předmět diplomové práce

Předmět diplomové práce zahrnuje níže uvedené části:

1.2.1. Analytická část

• analýza stávajícího stavu místních komunikací se zaměřením na stanovení

stávající maximální kapacity parkovacích / odstavných stání

• stanovení teoretické potřeby parkovacích / odstavných stání v souladu

s ČSN 73 6110 a její porovnání se stávající maximální kapacitou v dílčích

segmentech řešené oblasti

• komplexní průzkum zaměřený na dopravu v klidu

1.2.2. Návrhová část

• návrh úprav stávajících odstavných a parkovacích ploch s cílem navýšení jejich

kapacity pomocí změn vodorovného dopravního značení, baliset (a podobných

prvků, které nemají charakter stavebních úprav) a svislého dopravního značení

včetně úprav organizace dopravy v oblasti

• návrh změn svislého dopravního značení v souvislosti s optimalizací dopravy

v klidu zřízením různých způsobů regulace dopravy v klidu (zóny stání pouze pro

rezidenty nebo zóny placeného stání)

• výsledná bilance parkovacích / odstavných stání zohledňující všechny navržené

změny

2. ANALÝZA STÁVAJÍCÍHO STAVU DOPRAVY

Analýza stávajícího stavu dopravy je zaměřena na problematiku organizace současného

stavu dopravy a na faktorech, které ovlivňují její celkovou kapacitu. Dále se kapitola

zabývá chodem dopravy v klidu a také vyhodnocením současného rozmístění a

uspořádání parkovacích míst a parkovacích ploch.

2.1. Stávající organizace dopravy na Sídlišti Slezská

Město Frýdek-Místek se nachází v Moravskoslezském kraji a je statutárním městem

v okrese Frýdek-Místek. Město vzniklo spojením slezského města Frýdku a moravského

města Místku (viz Obrázek 1). Ve městě se nachází několik sídlišť, z nichž Sídliště Slezská

je nejlidnatější obytnou částí města Frýdek-Místek. Sídliště se nachází na jižním okraji
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frýdecké části města kousek od řeky Ostravice, která město rozděluje na části Frýdek a

Místek, a od železniční stanice Frýdek-Místek (viz Obrázek 2). [1]

Obrázek 1.

Vyznačená poloha města Frýdek-Místek v rámci ČR (zdroj: www.cs.wikipedia.org).

V šedesátých letech 20. století přilákal Frýdek-Místek pozornost díky bohatým

nalezištím černého uhlí v jeho okolí. Rozšířily se i další manufaktury. To zapříčinilo velký

nárůst obyvatel, kdy v roce 1960 žilo ve Frýdku-Místku dvacet sedm tisíc obyvatel, ale

v roce 1989 se počet zvýšil přes sedmdesát tisíc. [2]

Na začátku sedmdesátých let vznikla zpracovaná studie o rekonstrukci frýdecké části

města a začalo se stavět Sídliště Slezská, které mělo sloužit pro horníky a dělníky a jejich

rodiny. V roce 1990 byla výstavba bytových domů na sídlišti ukončena, ale rozsah

výstavby od původních plánů byl zhruba o třetinu menší. [3]
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Obrázek 2.

Sídliště Slezská – lokalizace území (zdroj: www.mapy.cz).

Základním typem zástavby jsou zde sedmipatrové až dvanáctipatrové činžovní bytové

domy. Malou část oblasti tvoří jedna ulice s rodinnými domy (viz Obrázek 3). Sídliště

bylo navrhováno v době, kdy stupeň automobilizace počítal s jedním osobním

automobilem na jeden byt. V dnešní době se potýkáme se zvyšujícím stupněm

automobilizace, kdy jeden člověk vlastní mnohdy jedno a více vozidel.

Vyhodnocení současné organizace dopravy na území Sídliště Slezská bylo provedeno

analytickým průzkumem v terénu, jehož výsledek vykazuje Příloha 1.1. Na zkoumané

lokalitě z velké části převládá obousměrný provoz, na kterém jsou odstavovány

automobily pomocí kolmých parkovacích stání na jedné straně a na druhé straně často
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dochází k podélnému stání vozidel u obrubníku. Stejný problém nastává u odstavení

automobilů pomocí šikmého nebo podélného parkovacího stání na jedné straně,

přičemž na opačné straně jsou automobily opět odstaveny pomocí podélného stání.

Tím je zabírána požadovaná šířka pro obousměrný průjezd vozidel. Automobily jsou

také odstaveny v místech se špatnými rozhledovými poměry v místech křižovatek, což

přispívá ke vzniku dopravní nehody. V neposlední řadě jsou automobily odstavovány

v místech označených dopravní značkou B28 „Zákaz zastavení“ nebo pomocí VDZ V12a

„Žlutá klikatá čára“, která zakazuje stání na určité ploše. Pro odstranění těchto

konfliktních situací a nevhodného uspořádání provozu je v návrhové části práce

doporučené rozšířit systém jednosměrných komunikací. Díky tomu se získá i více

potřebného místo pro navržení nových parkovacích míst. V současné době jsou

částečně jednosměrné komunikace pouze ulice M. Chasáka, Novodvorská, Dobrovského

a Pekařská.
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Obrázek 3.

Sídliště Slezská – rozdělení typu zástavby (zdroj mapového podkladu: www.geoportal.gov.cz).

2.1.1. Uplatnění opatření pro zklidňování dopravy

Na stávajících místních komunikacích na Sídlišti Slezská jsou z důvodu opatření ke

zklidňování dopravy umístěny dva krátké příčné zpomalovací prahy a jedna zvýšená

křižovatková plocha. V přílohách ve výkresech nejsou zpomalovací prahy ani

křižovatková plocha zakresleny, jelikož je snaha zachovat přehlednost celkového

vzhledu výkresů. Přitom se nepředpokládá, že by se dané zpomalovací prvky měly do

budoucna měnit.
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První krátký zpomalovací práh se nachází v ulici Jana Čapka poblíž 2. Základní školy.

Druhý krátký zpomalovací práh, na který posléze navazuje přilehlý přechod pro chodce,


[…]


parkovacích hodin s nastaveným časem příjezdu na dané místo

a umístěným hodin na palubní desku vozidla – maximální délka stání byla

stanovena na 4 hodiny z důvodu možnosti odstavení vozidla na

dostatečně dlouhou dobu pro potřeby návštěvníků objektů občanské

vybavenosti do které spadá i místní zdravotnické zařízení; konec platnosti

parkování s parkovacím kotoučem ve 20:00 je odvozena od otevírací doby

většiny provozoven

o druhá dodatková tabulka E13 s textem „PO – PÁ 20 – 6 h; BEZ OMEZENÍ

JEN; VOZIDLA S PARKOVACÍ; KARTOU VYDANOU; TS a.s. / MM F-M“

umožňuje parkování v navrhované zóně s regulací pro rezidenty Sídliště

Slezská ve vymezený čas, ale ve zbylém čase jsou místa v této oblasti

potřebná pro parkování k objektům občanské vybavenosti

• pro oblast D

o první dodatková tabulka E13 s textem „PO – PÁ; 7 – 9 h; MAX 15 min“

stanovuje maximální délku stání na daném parkovacím místě a slouží pro

rychlé vysazení dětí u základní školy

o druhá dodatková tabulka E13 s textem „PO – PÁ 9 – 7 h; BEZ OMEZENÍ JEN;

VOZIDLA S PARKOVACÍ; KARTOU VYDANOU; TS a.s. / MM F-M“ umožňuje

parkování v navrhované zóně s regulací pro rezidenty Sídliště Slezská ve

vymezený čas, ale ve zbylém čase jsou místa potřebná jako záchytné

parkování K+R

7. VÝSLEDNÁ BILANCE DOPRAVY V KLIDU NA SÍDLIŠTI SLEZSKÁ

Výslednou bilanci nových parkovacích a odstavných míst zohledňující všechny

teoreticky a potenciálně navržené změny zobrazuje Tabulka 9.

Bilanci přínosu v případě realizace návrhu lze brát jako urgentní a velmi žádoucí, jelikož

její realizace není nikterak finančně ani časově náročná, ačkoliv je nutná na vybraných

místech rekonstrukce stávajícího obrubníku za nižší či zkosený. Návrh celkově situaci
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s problematikou dopravy v klidu pomůže nejen pomocí zavedení časové regulace

dopravy v klidu, ale také samotnou úpravou stávajících komunikací a přidáním nových

parkovacích míst.

Tabulka 9 – bilance parkovacích míst v případě realizace návrhu

Bilance parkovacích míst v případě realizace návrhu

Porovnání současného stavu a přínosu realizace

Posuzovaná část

O
b

la
s

t
A

O
b

la
s

t
B

O
b

la
s

t

B
A

O
b

la
s

t
C

O
b

la
s

t
D

O
b

la
s

t
E

C
E

L
K

E
M

SOUČASNÝ STAV

současná nabídka kapacity parkování 359 149 109 150 438 202 1407

počet využívaných nelegálních míst 52 29 0 16 16 13 126

reálná poptávka po parkování 387 178 118 167 495 216 1561

potřeba navýšení vůči současnému stavu 28 29 9 17 57 14 154

CELKOVÝ POTENCIÁL NOVÝCH PARKOVACÍCH MÍST

nová parkovací místa 42 106 0 14 18 0 180

náhrada míst užívaných nelegálně 36 25 0 14 6 0 81

nová parkovací místa (stavebně navíc) 6 81 0 0 12 0 99
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8. ZÁVĚR

V současné době je ve městech a především na velkých sídlištích často zmiňovaná

problematika dopravy v klidu. Tento problém se každým rokem zvyšuje úměrně se

stoupajícím stupněm automobilizace. Na některých místech je situace natolik

problematická, že nevhodně zaparkované vozidla v křižovatce znemožňují bezpečné

rozhledové poměry, dále vozidla komplikují bezproblémový průjezd vozidel IZS nebo

v místech, kde je v současné době obousměrná komunikace je znemožněn obousměrný

průjezd vozidel. Z těchto důvodů je nutné se zabývat problematikou dopravy v klidu.

Cílem diplomové práce je analyzovat současný stav a navrhnout řešení pro dopravu

v klidu na Sídlišti Slezská ve Frýdku-Místku. Práce nejprve analyzuje současný stav

místních komunikací a stanovuje maximální kapacitu parkovacích a odstavných stání.

Dále se práce zabývá teoretickou potřebou parkovacích stání v souladu s ČSN 73 6110

a hodnoty porovnává se stávající kapacitou, která je v současnosti na sídlišti Slezská.

V další části práce následuje podrobný průzkum zaměřený na dopravu v klidu a jeho

vyhodnocení. Na základě zjištěných hodnot se druhá část práce zaměřuje na návrh

úpravy stávajících odstavných a parkovacích ploch s cílem navýšení jejich kapacity

pomocí vodorovného dopravního značení a baliset a pomocí svislého dopravního

značení včetně úprav organizace dopravy v oblasti. Návrh umožňuje zlegalizovat

81 parkovacích míst, která jsou v současnosti využívaná v rozporu se zákonem a pomocí

uspořádání parkovacích stání a zavedení jednosměrných komunikací dále umožňuje

zřízení dalších 99 nových parkovacích míst. Poslední část práce navrhuje změnu

svislého dopravního značení v souvislosti s optimalizací dopravy v klidu zřízením

časové regulace parkování, kdy se zavedou zóny stání, které od večerních až do ranních

hodin zvýhodňují rezidenty sídliště. Na závěr práce je uvedená výsledná bilance, která

zobrazuje současnou kapacitu parkování, reálnou poptávku po parkování a celkový

potenciál nových parkovacích míst.

Součástí diplomové práce jsou také vlastní výkresy, které byly zpracovány pomocí

programu Autodesk AutoCAD 2020 a textová část práce byla zpracována v programu

MS Word 2016.
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