POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Analýza a optimalizace dopravy
v klidu na Sídlišti Slezská
ve Frýdku-Místku**

Autor (včetně titulů) **Bc. Gabriela Sidorinová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**

Ing. Daniela Götzová

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Studentka nejprve provedla rozsáhlý průzkum dopravy v klidu v zadané lokalitě zaměřený na míru a způsob využívání parkovacích míst a na jejich nabídku se zohledněním legálnosti využívání těchto míst. Pro celé sídliště následně vytvořila návrh řešení dopravy v klidu částečně v podobě návrhu nových parkovacích míst ve vazbě na změny organizace dopravy spojené se zřízením jednosměrných ulic a částečným nebo úplným parkováním na chodníku. Studentka též prověřovala přístupnost nástupních ploch pro požární techniku a průjezdnost nově upravených ulic hasičskými vozidly. Návrhy studentky byl konzultován též s vedením města Frýdek-Místek, které má v úmyslu předložený návrh postupně realizovat.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

Ve Frýdku-Místku dne 01.06.2023